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Szczytna idea bierze górę Carl. wst h  Pogrzeb ofiary zbrodniezegc zamachu 
Złote monety polskie. , N& tropie zbrodniarzy.
Nowy rzz»r> a przemysł naftowy. I Ucieczka obłąkanego.

UforMowani* nowiyo gabinetu.
Spółka plasi. no-ch^ńska okiala ster

namy pansfroaniel.
Prezydent Wojciechowski podpisał dekret nominacyjny p. Witosa na prezesa

Rady ministrów i zatwierdził nowy rząd.

„Większósć narodowa
c h ie ó s k o - b r j l i s iy c z n o -n ie m ie c k e -  

ź y d o w s k o -u k ra in s fc L
DwS 'fakty wybijają się ba Czoło wydstfzfen 

SObomich: upadek rządu Sikorskiego i mo 
icne zarysowanie się przedziału między obozem 
(państwowvm, demoKraty cznym, który dla dobra 
ps.ńarfwa chciał oszczędzić państwu przesilenia 
i obosaraii, stawiającym interesy partyjne, grupo
we, osobiste, ponad dobro państwa. Za norm al
nym rozwojem istosuinkow w państwie, przeciw 
ocalaniu obecnego rządu, w miejsce którego 
jego przeciwnicy nic trwałego, dodatniego utwo
rzyć nie będą w stanie, głosowała dotychczaso
wa opozycja Piasta, Wyzwolenie, NPR., PPS. 
Przeciw rządowi za polityką wstrząsień i przesileń 
za dalszym spadkiem waluty i rozstrojem politycz
nym i gospodarczym głosowało towarzystwo 
bardzo interesujące: Chjena. Witosowo - bryli- 
styceny Piast i wszystkie mniejszości narodowe: 
żydzi, Niemcv, Ukraino". Białorusini. Połączyła 
godnych kompanów negacja. Endeków popchnęło 
namiętne pożądanie władzy, kooperatywę witu- 
sowo-brylistyczną głód tek, koncesji, pozwoleń 
wywozowych, koncesji leśnych i parcelacyjnych. 
Mniejszości narodowe powodowały się czy nie- 
znanemi dotąd ogółowi koncesjami, w cichości 
pjzyobiecanemi przez Chjenę i Piasta — czy 
też chęcią osłabienia państw a przez pi imięcie 
go na drogę przesileń.

Rkąd Sikorskiego Zstąpił. Me ci, którzy go 
obalili n ie będą w stanie nic trwałego wytwo- 
.z y ć ^ — ęhyba ze żydów jawnie już —• a nie 
skrycie, jak dotąd — traktować się będzie jako 
wspólników. Gabinet ehieńsfco - brylistyczny 
dysponujący kilkoma głosam i większości,
nikły pod względem intelektualnym, wątpliwy 
pod moralnym, na który złożą się zwalczające 
się wzajemnie, gardzące sobą grupy, zadatków 
trwałości, owocnej pracy nie ma /.adnychf. I dla
tego wywoływanie przesilenia było czynem w 
prywacie swej i ineopatrzności wręcz zbrodni
czym!

JAwieszającą rzeczą na tle tych1 smutnych 
perspektyw jest wyjaśnienie stosunków, skonso
lidowanie obozu państwowego, demokratycznego, 
który na  trasde jest obozem polskiej, narodowej, 
państwowej mniejszości, a  niedługo z pewnością 
będzie ową prawdziwą polską większością z du
cha.

I fakt najbardziej pocieszający- z grupy wi- 
tosowo-brylistycznej wyodrębniła się grupa lu
dów?, dotychczasowa opozycja „Piasta11, grupa 
ludzi ideowych, czystych, którzy wysoko noszą 
sztandar idei ludowej, wysoko go trzymali po
nad piastowem błotem — i pod znakiem jego 
jęwyciężą.

Klub >wi P. S. L*. pod przewodnictwem posła 
Jana Dąbskiego, którego jednym z kierowników 
będzie twórca R. S. L. senator Pole sław Wy- 
stoach, żrezymy pełnego powodzenia w walce 
K> państwowe i lwio we ideały.

Warszawa, ĆPAT). Wdzoraj o godz. 20. zo
stał ostatecznie nrzez nowo desygnowanego pre
zesa ministrów pos. Witosa utworzony nowy 
rząd.

Prezydent Rzpltej podpisał w dniu 28 bm. 
dekret nominacyjny posła 7ta 'Sejm Wincentego 
W itosa h a  prezydenta mini3  rów, przyczem na 
wniosek prezesa Rady ministrów p. prezydent 
zam ianow ał: posła na sejm W ładysława Kier- 
nika miu. ępraw wiewn., pos. Marjana Seydę 
min..' spraw zagr., pos. W ładysława Grabskiego 
min skarbu, Stanisława Nowodworskiego min. 
sprawiedk, pos. Stanisława Głąb i ń« kiego min. 
wyznań i oświecenia pub!., pos. Jerzego Gości- 
ckiego min. rolnictwa, W ładysława Kucharskiego 
min. handlu i przemysłu, Leona Radlińskiego 
mm. koleji żel., jana  Moszczeńskiego min. poijjg 
i' telegrafów, Jana Łopuszańskiego nun. rffbót 
publ., dr. Jerzego Bujaiskiego kier min. Zdrowia, 
również na wniosek prezesa Rady min. p. prezy
dent" powierzyć kierownictwo min. spraw wojsk, 
gen. dyw. Aleksandrowi "Osińskiemu, a kierowni
ctwo m ir pracy i'opieki snorecznej ludwikowi 
Darów słdenfu.

KONFERENCJA PREMIERA WITOSA Z KLU
BAMI SEJMOWYMI.

Premier Witos odbył w dmu dzisiejszym sze-

Z wielką radością witamy powstanie Zwią
zku kliłhów PSL., na  który składają się PSL. 
Dąbskiego i Wyzwolenia — jest to reałizacia h*> 
stulatu wielokrotnie przez nas tu podnoszonego. 

Uczciwym pracownikom1 i politykom ludo-

reg konferencji z przedstawicielami poszczególnych 
klubów sejmowych. Prezes nowe utworzonegu i,łu
bu PSL.. Jan Dąbski oświadczył, że jego klub 
uzależni Swój stosunek do nowo utworzonego rządu 
od jego postępowania. P. Chądzyński oświadczył 
w imieniu NPR. że klub jegc będzie popierał 
nowy irząd' w sprawach państwowych i narodowych 
Fos. Muiaczewski oświadcz;, ł, że-fPPS. zachowa sic 
w stosunku do nowego rządu opozycyjnie Pos. 
Thugutt (Wyzwolenie), zapowiedział wyraźnie lo
jalną opozycję, taką samą zapowiedź opozycji wy
raził przedstawiciel klubu białoruskiego, p. Ta- 
raszkicwicz, Pos. Reich (Koło żydowskie) zapowie
dział opozycję wobec nowego rządu natomiast lo- 
jialność wobec państwa. Pos. Jasieński (klub kai. 
lud.) oświadczył się w imieniu swego klubu za 
całkowitem poparciem nowegu rządu. Z przedstawi- 
uelami innych klubów nie mógł premjer odbyć 
dziś konferencji ze względu na to, że przedsta
wiciele ci nie byli ani w Sejmie, ani w Warsza
wie. Wobec tego porozumienie z tyłhi klubami 
zostało odłożone ao najbliższych dni. Lista no
wego utormułowanego gabinetu zostanie natych
m iast przedstawiona nrezydentowi Rzpltej do 
zatwierdzenia,

—M m m —

gna; dokonało się oczyszczenie ruchu ludo
wego. Znajdujemy isię na drodze do ludowej i 
demokratycznej Konsolidacji W. J.

wym sp a ił  'kamień z serca. Odeszliśmy od b"a-
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P. Witos prowizorycznym premierem
Niepewna więKszość, nietrwały rząd

Potrafią burzyć, a l t  nie umieją budować.
Warszawa. (Tel. wl.) W poważnych i ob- 

jektywnych kolach politycznych oceniają sytuację 
polityczną w sposób następujący:

Nowa tzw. większość jest tworem nietylko li
czebnie niepewnym, lecz wewnętrznie niezwykle sła
bo spojonym. Wiadomo powszechnie, że grupa 
Dubanowicza fronduje, gdyż obszarnikom nie do
gadza ustęp paktu o reformie rolnej, przywódcy, 
grupy zaś mają ambicje ministerialne:

P. Strofisłdomu uśmiecha się teka spraw zagr., 
p. Dubanowieżowi sprawiedliwości i uważają, że 
„starsi bracia" endecci u aktu ją ich zbyt z góry 
jak gości, których wpuszcza się schodami kuchen
nymi.

Wopólzycie piastowo-prawicowe również nie 
zapowiada się różowo. Po wstąpieniu opozycji, 
złożonej z elity klubowej — wystąpili ludzie, któ
rym nigdy nikt nic zarzucić nie był w stanie, za- 
zwiska o wielkim resonansie, n aj tężsi pracownic) - 
twórca PSL. sen. Wysłouch, trzech przewodniczą
cych ‘komisji tsejmowych: Dabski (spraw zagr.), 
Aiiusz ("wojskowy)) WiikońsKi (rolnej), — a po
zostali słabsi — wśród nich grupa odbudowy in
dywidualnej z p. Brylem na czele — klub p, 
iWifbsa fest liczebnie, intefefetuafnie i moralnie 
slaby, stanowi czwartą część tzw. „większości". 

Wobec tego ósemce Lri oddawać p. Witosowi

premierostwo na stale mówi się na prawicy, że p. 
Witos nie będzie długo premierem gdyż musi 
wrócić do klubu, nowy prezes bowiem, którym ma 
być p. Dębski, nie da sobie rady i mogą nastą
pić dalsze secesje. Ale p. Witos poświęcił klub 
naraził go na rozbicie, dla premjerostwa me p o 
święci więc szetostwa gabinetu na to, by, pilnować 
swej trzódki, dla dobra endecji Kryj® się w  tein 
zaród nowych konfliktów.

„Grupa odbudowy" p. Bryla która nie otrzy
mała żadnej teki, będzie miała różne pretensje 
natury indy wid uMho-ngtcrjalnej i korzystając ze 
słabości oparcia parlamentamege nowego rządu, 
będzie żądania swe wysuwała z wielkim naciskiem.

Horyzont jcSt ciemny i nowa spółka którą 
lepiono! z lak im mozołem może się szybko rozwalić. 
A w takim razie, wszelk.e drogi, wiodące do utwo
rzenia rządu, będą już zamknięte, gdy po rządach 
centrowo-lewicowym i poza parlamentarnym rząd 
prawicy okaże, iż rządzić nie >est w stanie. A w ta- 
Kim razie kuniecznem okaże się, rozwiązanie sejmu 
i rozpisanie nowych wyborów.

Stoimy w obliczu nowegc okresu, przesileń, wy
wołanych w sposób groźnych dla państwa, przez 
endecki fanatyzm i" piastową żarłoczność

Do wiadomości wyborców!
tjaft głosowali posłowie ludowi z wschodniej M&łopolsiti?

Za wywołaniem przesilenia rządowego, wspól
nie z żydami, Niemcami, Ukraińcami i Białorusi
nami — na trozkaz tybszarniczo-fabrykancko-bar:- 
kiaisłoo-paśkarskiej ehjeny głosowali pp.: Bryl, Hu- 
lak, Kosydarski, Malik, Ostrowski, Posacki, Pa
włowski, Targowski, "Widota^ Wiszniewski, Witos 
Jędrzej. .

Nie wzięli udziału w głosowaniu: pp Pasie
ki, Sara niecki, Sr ittal,

Trzoch posłów głosowało przeciw wtrącaniu1 
państwa w w r  nowych przesileń, stanęło w sze
regu z czystopolsktf państwowo demokratyczno — 
mniejszością w obecnym sejmie w ten sposób

spełniło svój obowiązek wobec państwa, stron 
nictwa wyborców i własnego sumienia. Są nimi 
posłowie Władysław Wojtrwicz, dr. Jan Poznański 
i Karol Wojewoda.

Zaznaczyć należy, że pan Posadki, który na 
kłubie głosował z opozycją, obecnie, „nawrócił 
się" do pp. Witosa i Bryla. Nazwać to raczej 
można zdemaskowani©ii się. P. Posacki głosował 
zrazu z opozycją, bo tak mu kazał p. Bryl, któ
rego imał być uchem i ekspozyturą w tej grupie. 
W sobotę „ambasador" został •wyoofany. Jacy lu
dzie takie obyczaje.

WŁADYSŁAW ORKAN. 36

K o s ik a  NapfePskf
P ew ieść z XVII. wieku.

(C iąj dalszy).

Słychać też było o hieźwykłvm wzroście 
drużyn zbójeckich, lecz — co dziwniejsza — 
ini o jednym znikąd przez ony-ch najaździe. — 
Wieściom o ich potędze, dochodzącym z lasów, 
najchętniej młodzież ucha podawała. Starszy za- 
się, czując, co* się święci, schodzili się na waż
ne pogwary, a  gdzie powagą sołtys był, do niego 
szli na urady.

W Czarnym Dunaju,u na sołtystwie drzwi się 
•sie zawierały. Szli ludzie z zaufaniem do Mar
szałka z oddalnych wsi, nawet od Szczawnic, 
Krościenka pvtać się, co czynić mają. — Łę- 
towsfci zbywał ich p.iłtajemniczemi słowy, co 
wagę chwili tembardziej w rozumieniu ich u- 
t wie rdzy ło. — Głosili się też aoń gęsto, przez 
pana Zdanowskiego odsyłani, młodzi junacyf 
idicą^y się zwerbować. Tych, po vTpisaniu na 
listę, odsyłał sołtys do drużyn, ktoi e się podług 
zarządzenia pułkownika pod wodzą onych zwol
nionych harnasiów, Czepca i Sawki, formowały.

Wieczorem zaś, nieraz do późna w noc, od
bywały się w domu Marszałka urady, do któ
rych niewiele osób przypuszczano. B-ali w ruch

jeno udział prym na Podhalu dzierżący sołtysi i 
ważniejsi z okolic, gazdowie.

Narady owe częste ui Marszałka, jako i 
wstające wrzenie wśród młodzieży, nie uszły 
uwagi księży, którzy też kazania ostrzegawcze 
poczęli z anuion głosić, a odwiedzać się w są
siedztwie i naradzać między sobą, czyby, nie 
było wskazaniem p* owych niepokojących ozna
kach władze najbliższe przestrzedz.

Jednego dnia do pana podstarościego do 
dworu przyjechał pleban ze Szaflar. Gdy go 
pan Zdanowski, witając w progu po obyczaju 
serdecznie, do bawialni prosił, zrobił tajemniczą 
minę i oznajmił, że ma ważne bardzo rzeczy oo 
zakomunikował ia. Gdy więc gospodarz pocią
gnął go do swej ubocznej izdebki i, usadziwszy 
na kanapie, spytał, -coby m iał takiego do *rze- 
czerria, tedy ów począł:

— Przychodzę z ozniajmą -zeczy, jakie się 
jawnie dają postrzedz, a  które najwyższym nie
pokojem umysł i serce, dobrem ogółu przejęte, 
poruszają. Oto jakby jakiś bies między naród 
prosty wszedł — iż odmienił się przez czas 
niedługi do dziwu. Parafii swojej poznać nie 
mogę. A słyszę od sąsiadów, -że i u nich to sa
mo. Zmowy jakieś podejrzane, zebrania, nara
dy, stronienie od pJobami — ‘wszystko to wielce 
zastanawia. Roboty teraz w polu — nikt jakoś 
się nie spieszy Jakby na -coś ważnego czekano. 
Młodzież po karczmach pije — dzień ode dnia, 
nocami holofy, krzyki, noszenie się po wsi ze 
śpiewami — a  słychać, ten i ów z prymniej-

DYMISJA RZĄDU GEM. SIKORSKIEGO.
Warszawa. (Pal .). Frezydent Rzeczypospoli

tej nadesłał do gen, Sikorskiego następujące 
pismo:

Do pi;, generaia dywizji Wł. Sikorskiego pre
zesa Rady |ministrów, i min. -spraw fwewn. w W ar
szawie. Przychylając się do przedstawionej mi 
v/ dniu 26 om. prośby o dymisję z w a' mam pana 
z urzędu prezesa Rady ministrów' i m inistra 
spraw wewn., a  zarazem zwalniam wazystkich 
członków gabinetu z zajmowanych przez nich 
urzędów. Jednocześnie poruczam panu, oraz u- 
stępując-ym pp. ministrom i kierownikom mini
sterstw dalsze kierownictwo spraw państwowych 
az do chwili powołania nowego rządu.

W arszawa, 26. m aja 1923.
Prezydent Rizpltej S. Wojciechowski.
Prezes Rady ministrów W. Sikorski,

ZAPOWIEDŹ NOWYCH WAlK WFWN.
W NIEMCZECH.

(B) Rząd niemiecki zajmuje się obecnie re 
dakcją nowej noty rcparacyjnej do aljantów. 
Ponieważ oferua niemiecka musi być bardziej 
Konkretna niż poprzednia, przeto rząd zwołał 
konferencje przemysłowców i fabrykantów) i z a 
pytał ich, jakie mogą dać gwarancje pod przy
szłą reparacyjną pożyczkę. Wówczas przedsta
wiciele przemysłu oświadczyli, że gwarancji dla 
leparciCYinydi zobowiązań nie odmówią jednakże 
pod nast. w;arunkam: : 1) że rząd przystąpi
do sanacji kolejnictwa, t. zn. odda zarząd kolei 
w ręce prywatne, 2) ż^ zredukuje urzędników 
i uprości manipulacje biurokratyczne, 3) ze zgo
dzi się na przedłużenie 8 -godzinnego dnia p ra 
cy. Wszystkie te trzy postulaty godzą w najży
wotniejsze interesy socjalistów. JProjefct odpań- 
stw-owienia kole był już niejednokrotnie pod
noszony, jednakże za każdym razem' natrafiał 
na silny opór socjalistów którzy w kolejarzach 
m ają zawsze pewnych adherentów i którzy dążą 
nietylko do zatrzym ania kolei w ręku państwa, 
ale także do upaństwowienia wszystkich kopalń
i przedsiębiorstw przemysłowych. Tak samo 
zwolnienie ze służby państwowej całe! azmji 
szczególnie niższych urzędników, powiększy li
czbę bezrobotnych i spowoduje potanienie pra
cy. wreszcie przedłużenie czasu pracy byłoby 
zdaniem socjalistów największą klęską dla świa
ta lolotniczego, który 8 -godzinną zasadę uw a
ża za największą zdobycz socjalizmu.

W ten sposób na horyzoncie życia niemie
ckiego pojawia się .groźna chmura, zapowiada 
jąca wielką burzę. Jest rzeczą bardzo wątpli
wą, czy rządowi uda się pogodzić te  dwa tak 
przeciwne obozy.

ras
szych przraiykia do drużyn jakichś, które sie 
po lasach taią. Gos niedobrego się przygoto
wuje. Oby Pan Bóg nie dopuścił, patronowie 
święci swem wstawiennictwem przemienili. —- 
Może Wmość pana już doszły wiochy o onym 
po wsiach niepokoju. Ja uważałem za obowiązek' 
swój, jako blizki sąsiad1 i powinny wobec do
brodzieja mego. przestrzedz zawczasu, mm zło 
się nie wzmoże. Co Wmość sądzi o tem — 
jakie kroki przedsięwziąć dla utłumienia n ie
wiadomego nieszczęścia — oo czynić?

Pan Zdanowski na  to jakby nigdy nic:
— Napije się dobrodziej wiśni?ku?
— Napiję się, owrszem, ale chciałbym przo

dy...
— To, co mi tam ksiądz bajdurzysz — 

wpadł tedy pan Zdanowski — (to, wybacz Jego
mość, wróble o tem pod strzecha "uedza,. Bo 
cóż w tem osobliwego ? Starzy radzą — mają 
czas. Zaraz tam jakieś zmowy! Młodzi piją, śpie 
wają — to zawtóy czynili. Przestaną, jak się u- 
statkują. A ze ich natura krzepka do lasu cią-

— Inie dziwo óa- Pojuinaczą i wrócą do ożenku.
— Gdybyż Ito moje tylko postrzeżenie — 

opanowując urazę, podjął pleban — nie wygła
szałbym się z ten. by mi omvlności płochej dla 
poniżeni? szaty duchownej nie przvdano. Ale 
to samo stwierdzają również i księża sąsiedzń

(C. ć . n.).
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Piłsudski ustępuje.
Skutki zmowy piastowo chjeńskiej.

'(•fel. wł. (W). Jak się do w lodu
jemy Ljarszalek Józef Piłsudski opuszcza stano
wisku' w armji w związku z przesileniem rzą-

ZWIĄZEK KLUBÓW LODOWYCH „WYZWO
LENIA" i P.. S. L.

W ariiaw a, (Del. wł.) (W). Wczoraj sgłoszo- 
iruo w: biurze sejmowem ^Związek klubów RSL“. 
jes t to  zjednoczenie klubu sejmowego PSL. Wy
zwolenia liczącego 48 ppsłów i klubu ludowego 
ESL. (Dąbski) liczącego 14 posłów. Nowy ten 
związet liczy 02  głosów zatem o 6 głosów wię
cej od  P.SL'. Piasta liczącego po secesji opozy- 

!cji Dąbsjaego zjuledwie 56 członków

I fST ROSłA rHUGuTTA 0 0  P. DĄBSKIEGO.
Warszawa, (tel. wł.) (W). Przedwczoraj 

prezes ki. Wyzwolenie Stanisław Thuguti wy
sła ł p)o posła Jana Dąbskiego prezesa ludowe
go klubo PSD. list treści następującej:

Jeśli wolino tjęńzie imieniem Wyzwolenia! 
wyrazić Panu wasze najgłębsze uznanie z powo
du stanowska jakie Pan i towarzysze pańscy 
zajęli w ^głosowaniu nad1 obaleniem rządu przez 

.prawicę przyjm Pan i t. d.

Lozanna, (PAT). Podstawy układu między 
Grecją a Turcją są następujące: Grecja uznaje 
w zupełnośHci rekompensatę za odszkodowania 
TmiCji. rezygnując równo ześnie z szeregu od
szkodowań. Granica w -okolicy Karagaczu będzie 
z rektyfikowana, zaś statki zajęte przez oba pań
stwa pot zawieszeniu broni w Mudras, będą wza
jemnie zwro-cone.

Na konferencji, w której brali udział saefo- 
wie delegacji sojuszniczych, doszło do porozu- 
n ien ia  pomiędizyj Gaącją »  Tuaccja. Po kax£eren-

dowem uważając że współpraca jego z rządem 
reakcyjnym Wiiosa jest niemożliwa.

 ♦Bł*--

Cokolwiek by łniało nastąpić sądzimy* że 
tóożtia jeszcze mieć wiarę w przyszłość demo
kracji i sprawy ludowej w Polsce dopóki jeszcze 
,c.hoćhy drobna gromadka ludzi stawna w y ż e j  

swe przekonania i obowiązki ponad korzyści 
doraźne. W twardej i ciężkiej walce na którą 
wcz-óraj zdecydowaliście się, nie będziecie od
osobnieni. Nie ćiarzucając wam żadnych for
muł. lnie stawiając żadnych' warunków7, wyraża
my gotowość najdalej idącej współpracy, z na
szym klubem i waszą, organizacją, tak w Sei- 
mie iak j»03a Sejmem. Wierzymy mocno, że 
w te j  pracy wspólnie podjętej doprowadzimy 
wkrótce do wzmocnienia i uzdrowienia ruchu 
ludowego w którego przyszłość wierzymy. Wie
rzymy również, że jest to jedyna droga do utwo
rzenia zjędnoczońfego, potężnego, szczerze ra 
dykalnego stronnictwa ludowego, co jest równie 
waszym jćJk i naszym celem.

Załączam braterskie pozdrowienie i cześć 
Stanisław Thugutt 

prezes klubu Wyzwolenia.

cji Veniaeles oświadczył, iż obecny pokój jest 
zapewniony.

ANGORA AKCEPTUJE OKŁAD GRECKO- 
TURECKI.

Konstantynopol, (PAT). Reuter. Słychać, że 
Rada komisarzy w Angorze wypowiedziała się z;a 
przyjęciem układu grecko-tureckiego w Lor 
zajmie.

N IEC O ZAPÓŹNO
Lozanna, (PAT). Informacja, że Fran-rja, 

Anglja i Włochv oświadczyły w Atenach, iż nie

pozwolą 'na przybycie flpty, greckiej do Darda.ie-
li anW'^1 pochód armji d-o Tracji, nadeszła do 
Lozanny już po dojściu do skutku porozumienia 
grecko - tureckiego. Gdyby wiadomość ta  była 
nadeszła p rzed tem /to  Ifmet pasza nie okazał
by tak "daleko posuniętej ustępliwości.

DYIYISJA PREZESA G. U. Z. LUDKIEWICZA
Warszawa, (PAT). Zgłoszona wczoraj na 

ręce prezydenta Rady'ministrów7 dymisja p. Lud 
kiewicza. prezesa G ł .  Urzędu Ziemskiego, została 
dziś przyjęta przez Prezydenta Rzpltej. Jedno
cześnie, powierzono mu dalsze sprawowanie kie
rownictwa tego urzędu, taż do chwul.1 mianow ania 
nowego^ prezesa.

AJife i dobrane towarzystwo.
KTO OBALIŁ OBECNY RZĄD I KTO ?OW* 

NIEN UTWORZYĆ N*OWY.
Pisma warszawskie podają spis posłów, któ

rzy7 w sobotę glosowali' przeciw rządowi Sikor
skiego. Podajemy..bardziej znane nazwiska.

Za wywdlanie-m przesilenia rządowego oświad
czyli się: Głąbiński (ND.) Reich (sjonista), Wa- 
sińczuk (ukrainiec), Piesch J Niemiec), Ta-raszkie- 
wicz ‘(Białorusin), ks. p ra ł*  Lutosławski, rabin 
Tbon, -paroch ks. Itkow, dziennikarze: Rabski (Kh- 
rjer warszawski), lnsier (Chwila), Stioński (Rzecz
pospolita), przyjaciele Bryl i Zamorski, Reizes 
i Dymowśki z Rozwoiu, Mą-czyński i Griinbaum 
Korfanty, Spieckerrnann, Haller i Federbusch.

Niema to jak wspólność idei: szerzenie 1 za
mętu i nieładu w państwie. Według zachodnich 
pojęć parlamentarnych, większość k.óra obaliła -  
-rząd1, winna wyłonić z pośród siebie nowy ga
binet. Z wymiemonyćh wyżej posłów dałby7 się 
złożyć ,bardzo interesujący gabine' ministrów.

Pb p l  ofiar? z M i i o  zaraaiłio.
Warszawa. (Pat.) Pisma donoszą: W dniu 

dzisiejszym uniwersytet warszawski oddał hołd pa
mięci ofiary potwornej zorodni terorys tycznej śp. 
pirof, Romanowi Orzęckiemu. O godz. 11 przedn. 
ltoścmie św. Krzyża odbyło się żałobne nabeżui- 
stwo, poczem młodzież akademicka wyniosła n ic  
mnę ze zwłokami zmarłego, umieszczając ją na 
pełnymi wieńców karawanie. Kondukt żałobny, pro
wadzony przez ks. Szczęśniaka udał sic do uni
wersytetu warszawskiego, gdzie wygłosił przemó
wienie rektor Łukasiewicz. Następnie ruszył po- 
cnód przy dźwiękach marszu na cmentarz powąz
kowski. Obok trumny- kroczył szpaler sztandarów 
korporacyjnych. Za trumną pos-ępowała rodzina 
zmarłego przedstawiciele władz i stowarzyszeń, 
sztab policji państwowej m. Warszawy z insp. 
Ludwikowskim na czele, oraz tłumnie zebrana pu
bliczność

 ----- «■«---—l

Na tropie zbrodniarzy.
Warszawa. (Teief.) Dzisiejsze poranne pisma 

tutejsze donoszą: „Dokonana wczoraj w niedzielę 
rewizja w podejrzanem mieszkaniu daia nadspo 
dziewane wyniki, Znaleziono materiały wybuchowe 
i łuski z granatów, z których wyjęto mase wybu
chową. Właściciel tegc mieszkania i sprawca przy
puszczalny zbrodni został aresztowany. Nie poda
jemy jego nazwiska, gdyż dzisiaj w nocy mieli 
być ujęci jego wspólnicy. W każdym bądź razie 
nie należy on do żadnej partji, ani nie moż'- być 
uważany za narzędzie walki partyjnejj* społecznej 
czy narodowościowej. Wecilug zebranych poszlak 
pozostawał on na służbie obcego patisfwa, któremu 
może zależało na wywołaniu w Polsce niepokojów7. 
Nazwisko o litewskiem brzmieniu znane jest w 
warszawskich sferach rzemieślniczych. Do wykry
cia zbrodniarza przyczyn'ła się pewna kobieta, 
która też otrzyma wyznaczoną nagrodę".

Warszawski „Kurjer Polski" donosi, o are
sztowaniu przypuszczanego sprawcy zbrodni, pisze:

„Zdezorganizowana" przez gen. Sikor k ego 
policja, ma do zaznaczenia wielki sukces: w spra
wie zaotacnow oombowych nietylko wpatflst na

Oczyszczenie i zjednoczenie roefiu lodowego.

Złote monety polskie.
Warszawa. (AW.) Onegds.j rząd złożył Sej

mów opracowany przez ministerstwo skarbu pro- 
(jekt -ustawy o środkach przygotowawczych do wpro
wadzenie waluty złotej. Ustawa składa się z dwu 
części: 1) O monetach złotych, 2) O złotym obli
czeniowym- Wedle tego projekm złoty, jako polska 
jednostka monetarna zawiera 1/3100 klg. 900 próby. 
Złote monety polskie będ[ą -wybijane ze stop i, 
zawierającego 9/1000 czystego złota i 100/1000 in
nej przymieszki kruszczowej. Rodzaj przymieszki 
jak również ilość monet Wybijanych z jednego klgir. 
czystego złota określi specjalne rozporządzenie m 
skarbu. Wybij mie pionet srebrnych i bilonów

gttoszowtego ureguluje osobna ustawa. Bicie monety 
stanowi mono-pol państwa.

Z dniem otwarcia mennicy państwowej dla 
użytku publicznego obowiązana ona jest na żą
danie osób prywatnych przerabiać kruszec złoty 
lub obce monety złote na polski złoty. — Złote 
monety polskie nie będą miały charakteru przy
musowego środka płatniczego. Do końca roku 
1925 minister skarbu będzie mógł wydawać roz
porze, lżenie regulujące w dokonywaniu przez in
stytucje finansowe operacji kredytowych w zło
tych polskich.

Niepokoje w Z. Ruhr.
Krwawe dem onsfrieje  w Bochum.

Dusseldorf. (Paty Z BochUtn 'donoszą, że wykonano tu wyrok śmierć na  osobie głównego 
wczoraj m icczorem przvw ło tam do poważnych j organizatora aktów sabotażu Schlagettera.
zaburzeń, w wyniku których było ogółem 10 o- 
sób zabitych a 27 rannych.

STRAJKUJE 2 MILJONY, ROBOTNIKÓW 
Berfin. (Pat) Z terenu w okupowanych dono

szą, że strajkuje tam około 2 miljonv górników, 
w tern przeszło 10 tys. robotników przemysłu 
metalurgicznego.

STRACENIE GŁOWNEGO SABOTA2YSTY. 
DUsseldlorf. i A W ) Haiias donosi, ze onegdaj

FRANCUZI SKOFISKOWALI 75 MILJARDOW 
MAREK.

Eesen, (Pat.) Francuzi skonfisKowali w Fi- 
Ij? banku Rzeszy. 75 mil jardów marek papierowych.

ZA OBRAZĘ GEN. DEGOUTTA.
Berlin. (Pat.) Sąd wojenny 77 dywizji ska

zał dyrektora kopalni w Fssen dr. Schoena na 
5 lat więzienia i 10 milionów imarek grzywny 
za obrazę generała Degoutte.

Zawarcie pokoje grecko-ru?eckiego zapewnione.
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Ła«p zbrodniarzy, ale jednego z nich już ujęła 
z przedmie Łam i dowodowemi winy.

Nawet 'komisja administracyjna sejmu, która 
się zebrała dla „napiętnowania" nieudolności władz 
w tej sprawie, musiała przyznać, iż technika pod- 
kładania bomb, wybuchających w dłuższy czas po 
podłożeniu, czyni śledztwo w takich wj padkach 
nieałyc danie łrudnem. Tembardziej godną uznania 
jest zręczność organów policyjnych w wypadku o- 
beenym.

Cieszyć się też należy szczerze, ze osobistość 
aresztowanego zdajie się wykluczać wewnętrzno- 
politycziiy charakter zamachów.

0 utworzenie jednolitego franta 
do walki z Polską.

Warszawa. — Z wiarogodhyeh źródeł donosi 
Kuirj. Warsz., że w uŁ miesiącu zawarto tajną 
umowę, podpisaną w imieniu rządu narodowej 
republiki białoruskiej przez Łastowskiego, przy
wódcę part]i białorusKiej Koratrcza, przywódcę po
wstańców białoruskich Razumowicza-Chmary, w i- 
mieniu 1 itwinów przez Szemajtysa, w imieniu ko
munistów białoruskich przez Kratowskiego i Cze- 
wiała przez przedstawiciela sowieckiej Białorusi, 
Wajnora, oraz przez dwóch przywódców ruchu 
białoiruskiego x ukraińskiego w Polsce; których 
nazwiska Kurjer Warsz. na razie nie podaje Umo
wa zmierzała do utworzenia jednolitego frontu do 
wafkf z państwem polskiesr W umowie tej Łastow- 
skij zobowiązał się popierać rząd litewski, uznać 
Wilno za miasto litewskie oraz uznać rząd sow- 
uarkomu Białorusi sowieckie] Rząd litewski zobo
wiązał się popierać rząd1 Łastowskiego i ruch 
powstańcy białoruski. Komuniści białoruscy przy
rzekli wywrzeć nacisk na rząd polski przez dy
plomatycznych przedstawicieli rosyjskich1, a nawet 
"dzielić pomocy zbrojnej.

i i - ! 1 . i 5 1 Li i" M c*t 2
Z pod ciemnej gwiazdy... ósemki.

(Kto ei t p. de Rys-Elektrowicz ?)
Pisma poznańskie donoszą ciekawe rzeczy 

o działalności mil jar der a de Ryssa recte Elek- 
trowicza, prezydenta jednego z banków poznań
skich, faworyzowanego przez działaczy ósemki 
poznańskiej. I tak czytamy w poznańskim „ Prze
glądzie* porannym":

Dzięki staraniom swych wpływowych przyjaciół 
z ósemki, aresztrn t pod zarzutom oszustwa, dostawca 
armji wielkopolskiej w stylu Suchomlinowa, osła
biający siłę zbrojną narodu przez dostawianie nie- 
odp&wedniego ekwipunku i uzbrojenia, Elektrowicz 
ałias de Ryss za kaucją 100 miljonów marek został 
wypuszczony na wolność.

Cóż to  jest za suma dla człowieka, który na swe 
nazwisko nieprawnie przepisać kazał dom w Kato- 
w.cacn, Rynek 9 ; fabrykę naczyn rm aljow an/ch 
w Gotartowlcacn i willę w Poznaniu przy placu 
Działow/i 3, wszystko w. ności pół miljarda marek 
przynajmniej ? Opinja publiczna nie widzi w kaucji 
na 100 miljonów marek żadnej gwarancji, że de Ryss 
nie zbiegnie.

.Czy w szeregach ósemki korupcja zajęła takie 
rozmiary, że na'w iększy złodziej, bvle płacił, gra
sować może sw ooodnie? Milczenie „Kurjera poznań
skiego" o tej sprawie jest aż nadto wymowne 1 
Sprawa de Ryssa dowodzi, jak daleko sięgają wpływy 
ósemki, że może ona takie brudy ukryć*.

Święto dziennikarskie.
(aj Najstarsze z rzeszeń dziennikarskich', lwow

skie Tow. dziennikarzy polskich, święciło ubiegłej 
niedzieli jubileuszowe gody. Lat 30 stało ono na 
straży godności prasy, wysoko niosło sztandar pi
śmiennictwa pofekiego i orędowniczką było wszyst
kich zamierzeń społeczeństwa polskiego w okre
sie zaborczym, a obok tego wspierało, w miarę 
sił, wdowyp sieroty po dziennikarzach, a sąnrym 
dziennikarzom w koniecznej potrzebie skromnej 
pomocy nie szczędziło.

Walne zgromadzenie rozpoczęło uroczystość ju
bileuszową, na niewielkie rozmiary zakrojoną. — 
Prezes Bronisław Laskownicki przedstawił zgroma
dzonym członkom ważniejsze momenty Towarzy
stwa w ubiegłym 30-leciu, poczem przyjęto spra
wozdanie z działalności zarządu w ubiegłym roku 

na wniosek członka komisu rewizyjnej p. Cza- 
pfjrtnegp udzielono wydziałowi absolutorjum.

Żądajcie wszędzie orygicajiiegu kakao

VAN HOUTEN
z powyższą marką fabryczną.
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KroniKa.
KALENDARZYK.

Dziś rz, kat. M aksym iljana; gr. kat. Modesta. Ju tro  
rz. Lat. F e iay n an a a ; gr. kat. an u ro n ik a  p. — Wschód 
słońca 3*25, zachód 7'16.

TEATR WIELKI
W torek „Dom Magdaleny*, 
środa „Łabędzie jezioro*.
Czwartek „Wolny strzeiec".
Piątek „Dom Magdaleny* (60 prć. Z m t.i,
Sobota o 2‘30 pop „Orlę*.

TEATR MAŁY.
W torek ? śroca „świderek".
Czwartek, piątek, sobota „Świderek*.

Majątek Towarzystwa przedstawia obecnie — 
kwotę 8,781.850 mkp!

Na wniosek dr. Greka uchwalono rezolucje 
wzywającą wydział, by przedsięwziął kruki u rzą
du, celem restytuowania majątku zniszczonego przez 
dewaluację waluty do pierwotnej warttoścL oraz 
by zwołał ankietę fachowców dla omówienia tej 
spra wy.

Po referacie p. Kucharskiego zatwierdzono wy - 
znaczone ,dotychczas wsparcia dla emerytów i 
wdów, oraz upoważniono wydział do dalszego ich 
podwyższenia. Wkładki członków' wspierających — 
podniesiono do 100.000 mk. rocznie lub 2 milj. 
jednorazowo, członków uczestników do 25 tys. 
rocznie, członków rzeczywistych do 5 tys. mies., 
wpisowe do 30 roku życia 100 tys., od! 30---35 
r. ż. 250 tys., od 35—40 do 1 inilj., od 45—50 r. 
2 ińilj. Na -ę sparaa  doraźne przyznano dotację 
300 tys. mkp.

Skaibiiik Tow. p. Boi. Lewicki, referował wnio
ski Wydziału, na mocy których mianowano człon
kami’ honorowymi Tow. dziennikarzy .Dolskich: 
Władysława Mickiewicza, dr. Jana Kasprowicza, 
Michała Rolłego, Michała Konopińskiego Karola 
Kucharskiego, dr. Aleksandra Vogla i Kazimierza 
'Bartoszewicza.

Następnie odczytał prezes Laskownicki depe
sze i pisma, nadesłane z całej Polski, między 
innemi od Związku literatów w Warszawie, Zw. 
prasy prowincjonalnej b. Królewstwa, Syndykatu 
dziennika rz y  pomorskich, wojewody Grabowskiego, 
Dyrekcji Targów wschodnich, która przesyła 500 
tys. mkp. na zasilenie funduszu emerytalnego i 
wdowiego, od Tow drukarz’ iwowskich „Ogni
sko" itd.

W. 'końcu dokonano wyboru nowego zarządu: 
Prezes Bronisław Laskownicki, zastępcy orezesa 
Kami Kucharski i dr. Aleksander VogeI. Człon
kowie wydziału: d,r. Kazimierz Hartleb, Micha
lina Hausnerowa, dr. Włodzimierz Jampolski, Je
rzy Konarski, Michał Konopiński, Antoni Lech, 
Bolesław Lewicki, Włodzimierz Zawadzki, Michał 
Rolle, Leopold Szenderowicz, Wład. Szenderowicz, 
St. Zacharjasiewicz. Komisja rewizyjna Przew. Ka
zimierz Czapelski, a) z członków rzeczywistych: 
Józef Jedlicz, Henryk Lewar to wski, dr. Karoi Nitt- 
man, b) z członków wspierających: Jp. Ernest 
Adam, Leopold BaczewJd. dr. Stefan Baczewski, 
Komisja dyscyplinarna: Członkowie: Tadeusz Cza- 
pelski, dir. Michał Grek, Józef Jedlicz, Stanisław 
R^ssowski, Zastępcy: dr. Karol Nittjnan, Artur 
Schroder.

Prezesem delegacji krakowskiej wybrano ted. 
Michała Konopińskiego.

Po zgromadzeniu nastąpiła wspólna fotocra- 
fja, a  wreszcie: koleżeńskie zebranie połączona 
z obiadem. Prawdziwie serdeczny panował tu na
strój. Prezes Laskownicki zło żył słowa podzięki 
wszystkim tym, kiórzy cele i zadania dziennikar
stwa popierają, a także i Towarzystwu' przecho
dzili z pomocą moralną i materjainą. Z grona 
osób, najbliższych przyjaciół prasy i najściślej 
z dziennikarstwem związanych, przemawiali: pre- 
zyd. Neuman, prezes kolei inż. Barwicz, prezes 
dyrekcji poczt ITeniawski, wiceprezes Syndykatu1 
dziennikarzy red. Fryling, prezes Koła liter.-ar- 
tysl. M:chał Rolle, prezes Związku banków sen. 
Szarski, dyrektor Targów wschodnich Grossman, 
dyrektor Agencji Wschodniej p. Rettinger, przy
były z Warszawy, kierownik lwowskiej filji Pata 
Swiżewski, delegat Związku literatów Jedlicz-Ka- 
puściański, zastępca prezesa Gremjum drukarzy 
Wiśniewski, dyr. Nitenan, ied. Kallasówna itd1.

  ---

TEATR NOWOŚCI.
W torek, środa „Narzeczona Lukullusa".
Czwartek „Narzeczona Lukullusa*.
Piątek, sobota „Narzeczona Lukullusa*.

Teatr liter.-art. „Bagatela", Rejtana 3.
Od 15. m aja b. r  Prolog ŻywicKiego, wypowie J. | 

Sławski, Część I. „Już w padła", sketch pióra Bebe. Część \ 
so low a; La Boheme, fenom, tercet operowy. Carin, tańce 
klasyczne. Bronowski, Mirski i Sławski. Część Ili. „Luz*, 
farsa, opracował Bebe. Pocz. o godz. 8‘30 wieczór.

Ha Lwowie.
— Posiedzenia Rady m. odbędzie się we

środę 30. bur Na porządku dzisnnym między 
innem i: Spra ara podwyższenia opiaty za połą
czenie domów prywatnych z kanałami publi
cznymi. Wyższa szkoła dla nanalu zagrani
cznego o subwencję na r. 1923. Rada szkolna 
miej. o subwencję na leczenie dzieci dotkniętych 
gruźlicą. Pol. Tow. balneologiczne w Krakowie 
o subwencję Budżet na rok 1923 (gen. spr. 
r. Lewicki).

— Czytelnia Polskiego Związku Inteligencji. 
Oregdaj otw artą została przy ul. Sokoła; 1. 1 Czy
telnia Polskiego Związku Inteligencji. Przewodni
czący sekcji kulturalno-publicystycznej St. R y
bicki wyraził podziękowanie redakcjom, które 
zaopatrzyły czytelnię w bezpłatne egzemplarze 
dzienników i czasopism. Czytelnia zaopatrzona 
w pokaźną liczbę dzienników i czasopism jest 
dostępna dla członków (i ich' najbliższych ro
dzin) zrzeszonych w Związku Inteligencji za o- 
płatą kwoty 1000 mkp. miesięcznie od osoby, 
od godz. 4-tej do 8 -mej wieczór.

,— Z Teatru. Ro raz ostatni „Wolny strze- 
l©c“. We czwartek daje Teatr Wielki po raz osta
tni operę Webera.

50 proc. zniżki na „Dom Magdaleny". Wi 
piątek będzie zobowiązywała w Tea:rze Wiel
kim 50 proc. zniżka na „Dom Magdaleny". 
Część biletów zakupiła już N1. U. Z. A”. .

„Świderek". Dawno już nie przyjęto żadną', 
sztukę tak gorąco jak tę przemiłą słoneczną' 
komedję Mficdemiego Sale Teatru Małego przez 
cały czas jest pod urokiem tej subtelnej rzeczy, 
która daje widzowi nr-zapomniane chwile. Świe
tność wykonania „Świderka" w dużej mierzy 
przyczynia się do ogólnego powodzenia

— Kurs maturyczny. Związek Obrońców' 
Lwowia z cr 1918 przystępuje do zorganizowania 
rocznego kursu mantrycznego gim. ‘dla Obroń
ców Lwowa i zdemobilizowanych żołnierzy. 
Kups ten zastąpi istniejące do>;ąd kursa wojsko
we. C obrońcy Lwowa i zdemobilizowani żoł
nierzy którzy się jeszcze nie zgłosili zechcą, to 
u>czynić do dnia 31. m aja br. włącznie między 
7—9 wiecz. w lokialu Związku ul. Ormiańska;
2. nr p.

— (t) Ucieczka obłąkanego. Joraas Ratz z 
Sokółówki pow. Złoczów przywiózł wczoraj swe
go brata 17 letniego Mathusa umysłowo chorego 
do rabiria zam. przy ul. Legionów 1. 33 na lOira 
cję. Widocznie sposób leczenia nie podobał sięn 
pacjentowi bo uciekł i znikł w zaułkacn miasta.

Z caf*s( Pniaki.
— Za podrabiania onakowan rządowych' sa

charyny. Sąd okręgowy w W arszawie szazał 
l i /2 ioku więz.enia kupca miejscowego Rapa- 
porta. (A’W). ;

Ze śwlafe.
— Syndykat korespondentów poisklch w Pa-* 

ryżu został utworzeni” pod przewodnictwem p.'
I 'Antoniego Roiockiego. ;
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— Minister Vaspar poddał cię operacji. Na- 
le iy  oczekiwać ssgrbkiego wyzdrowienia.

— Trzęsienia ziemi w inujaih Z powodu 
trzęsienia ziemi, które nawiedziło okolice, Alla- 
iiabadu wiele osób poniosło śmierć.

Zabrania, odczyty l widowiska.
— Naukowe posiedzenie Polskiego Tor. Przy

rodników i,m. Kopernika odbędzie się dnia 29 maja
0 godz. 6 wieczorem na Politechnice w sali 12-ej 
II p. — Na porządku dziennym wykład prof. 
dr. Tokarskiego pt. „O polskich fosforystach z de
mon ..(racjami oraz luźne komunikaty. Goście mile 
■widziani.

Sprawa emerytów. W alne zgromadzenie
1 zarazem wiec o sura wach emerytalnych od
będzie się w niedzielę 3. czerwca br. o g. 11. 
przed poł. w sali przy ul. Pańskiej 11, I p,

Egzamin wstępny de kl. I. gimnim. H. Jor- 
dana, ul. św. Mikołaja 16., odbędzie się 16-go 
czerwca., Wpisy i zgłoszenia przyjmuje kance
laria od11 do 2 godz. 4062

Z akład  w ychow aw czo-naukow y S. S. N a z a re ta 
nek  we Lwowie, ul. Unji lubelskiej 1. 9. ogłasza, te w pisy 
i egzamina wstępne do w szystkich klas gim nazjum hum a
nistycznego i szkoły powszechnej odbędą się 25 i 26 czerwca.

Hiepgkojący objaw w życiu praeawnikew

* " Ze sfer ulćzędnidzych donoszą fiSrH:
Z początkie bm. Imieściliśmy notatkę O 

prowokującem zdarzeniu w tut. Oddziale Banku 
dla Handlu i Przemysłu. Oto dyrekcja tegOj 
hanku pozbawiła stanowiska "jednego z najzdol
niejszych pra.cownikóvv, a przy tern 'firmanta od
działu Iza to jedynie, że tenże nateżał do Związ
ku zawodowego bankowców.

Obecnie przychodzi nam' podać do wiado
mości publicznej dalszy przebieg wzgl. niJ&F za
łatwienie opisanego zdarzenia, oraz nowy, iden
tyczny akt bezprawia \ t  tej samej instytucji. — 
Wspomniana dyrekcja wobec stanowiska grona 
pracowników' i interwencji Związku bankow
ców, cofnęła swe postanowienie i równocześnie 
w sposób wysoce niekulturalny wydostała od 
poszkodowanego rezygnację ze stanowiska. — 
Gdy sprawa (zdawała się być załatwioną, ta  sana0 
dyrekcja wr parę iin.i później zawiesiła w urzę
dowaniu innego pracownika i firmanta oddziału 
za to, że ten również był członkiem Związku 
zawodowego bankowców i śmiał po męsku za
protestować przeciwko postępowaniu banku.

Nie chcemy w tej chwili przeceniać na
stępstw powyższych faktów, gdyż na chwilę na
wet nie wątpimy, że zajmą się nimi poważnie: 
ogół pracowników bankowych i ich Związek 
zawodowy, oraz kompetentne czynniki rządowe 
(Min. pracy i op:eki społecznej). Ze swej strony 
zauważamy jedynie, że sprawy, z pamięci nie 
wypuścimy. ‘

Nadesłane.

4087Wielka senzacjaf
Opureika amerykańska

U l i s s  U e n u s

POadeslane.

2EKAMERON (Bocaccio) od dzis 
KinoCHllWŁHA

dek dzienny naszego życia. 'Narodziny projektu 
datują się od wniesienia oferty dzierżawnej przez 
z.arząa toftedacji' 'sKar Lwowskiej, znajdującej się 
obecnie \v opresji' bilansowe]'. Narząd 'oddaje 
do dyspozycji "caiy gmacn starego teatru, w łą
cznie z setkami potomków Izaaka, którzy w sto
sunkowo krótkim czasie zdołali przemienić w'spa 
m iłe  apartam enta pierwszego sejmu: i pierwsze
go teatru polskiego we Lwowie, w cuchnące 
zaułki portowe (nad Bosforem; pod warunkiem 
przeprowadzenia znaczniejszych inwestyeji i zu
żytkowani i w szystkieh ubikacji.

Oczywiste iż podobna olerta niusiata wy
tworzyć myśl przeniesienia do gmachu dram a
tu i -operetki, znajdujących się obecnie w dość. 
marnych warunkach pomieszczeniowych. Zwa
żyć należyjjiż czynsz za ,,Teatr m ały“ pobie
rany przez „Dom Katolicki11 wyrósł Zp 120 tys. 
m rocznie na 1,2 mili. m (w najbliższym mie- 
sięcu 3,5 milj), na purytaniźmie zbudowane pra
wa eenzuralne. brak urządzeń mechanicznych na 
scenie, zaś odnośnie do operetki, brak komuni
kacji, azjatyokeść dzielnicy, szczupłe wymiary 
'sceny, w wybitnym stopniu obciążają lmję roz
wojowa, teatru, tak pod względem budżetowym 
jak i scenicznym. Te względy w pierwszym rzę
dzie przemawiają za przeniesieni dramatu i ope
retki do ginai.hu skarbkowskiego..

Tedmicznem wypełnieniem treści oferty za
jął się z jednej departament techniczny magi
stratu, który orzekł, i i  gmach można przebudo
wać i to w zgodzie z przepisami ustawy budo
wlanej, za ceną, przybliżoną naturalnie 5 miljar- 
dów mk.. z drugiej strony firma Zacharjewic.z 
i Czerwiński wygotowała kosztorys na 2,6 mi- 
ljarda mk. — juzy uzyskaniu 1700 JcŚL miejsc 
siedzących, podczas gdy dep. techn. obliczał je 
na 900.

Pozostałaby jeszcze rzecz najważniejsza — 
pieniądze, źródła i sposób ich wydobycia. Dyr 
Gzamowsin lansuje nast. projekt.

W terminie, około września wypuszczone 
zostaną 3U0G bonów na okaziciela po cenie 
1,200.000 mk. W zamian za wyłożone pieniądze 
właściciel bonu Jma prawo do zasupna (500 {miejsc 
w którymkolwiek teatrze i w jakimkolwiek cza
sie, za połowę* ceny normalnego biletu. Przyj
mując za porównanie fotel pierwszorzędny, wła- 
ścielieł bonlu zarobi na tern od 4—5 rrnlj. mk., 
nawet przy małych wahaniach kursu giełdy.

Projekt jest niezły zwłaszcza że jak o- 
świadczył dyr. Czarnowski, — jedyny, może 
liczyć na urzeczywistnienie gdy 1) znajdzie 3 
tys. nabywców bonów i 2) cena zakupna opie
wać będzie w złotecb polskich.

Na razie wszystkie projekty, oprócz oferty 
dzierżawnej, składają się z jąder mgławico
wych, nieprzedyskatowanych, trudno zatem za
jąć w stosunku do nich określone stanowisko, 
możliwe, że dalsza sesja pomysłów będzie mieć1 
więcej danych dla wejścia w życie. Sprawa jest 
ważna, możliwa nawet w dzisiejszych w arun
kach do urzeczywistnienia, nawet przez obecną 
reprezentację Lwowa, byle magistrat nie zdrze
mną] się nad nią.

Z teatru.
TEATR MAŁY: „ŚWIDEREK". Ko-wedja w 3 
aktach Daria Nicottemi. Przekład J. Iwaszkie

wicza.
Motywy literacku; ulegają przekształceniu, 

na które składa się podłoże ogólnej obyczajo
wości i (odczuwania i indy widealnośó,- względnie 
wyrachowanie i węch autora. W sztuce p. Nico- 
derniego która jest swobodnem, prostem, po- 
godnem z przyprawą łezki zmodernizowanego 
sentymentu, opowiadaniem przybranem w formę 
djalogu zam acza Się zręczno"sć autora, wyczucie 
tak p o s la '1, jaic publiczności i zręczność ope
ro warna ' ingredjencjam: miłych wzruszeń, u- 

i godny wytężenia tyc lepszych sił m agistratu I śmiechów, przekomarzań, burz. zawsty- 
i sptee< zeństwa cłla wprowadzeni i ge w porzą ozopych sentymentalnych westchnień i pobłażli-

Zgrnpowanie teatrów miejskich.
fe) .lak już donosiliśmy, w ostatnich cza

sach powstała myśl przebudowania gmachu 
skarb kowskiego i wydzierżawienia go gminie ni. 
Lwowa, która ze swej strony ulokowałaby w nim 
sceniczną częśc „Teatru małego" i ,,Teatru No
wości".

Projekt powyższy jest Zasadniczo słuszny

wwlJn przymknięć oczu. Łatwa, prosta robota —■ 
niełatwą jest nieraz izeczą wywołać takie w ra
żenie, dosyć Zręczności i troclię — może — 
serca.

’ Świderek — to bezdomna dziewczynka z u- 
licy, przygarnięta przez inżyniera, którego serce 
zdobywa wtesnam, prostem, to dziecinnie i ło- 
buzowsko żwawem, to dziewczęco zasmuconem’ 
uczuciem. Rzewny humor, atmosfera melodia- 
matu towarzyszyły takim postaciom. Tu: b ra
wura. optymizm, tupet dziecka ulicy, i tylko —- 
na drobną chwilę — refleks łzy, szybko przy
słoniętej powieką. Inżynier, który z tarapatów 
pogodnie znoszonej nędzy — i pożycia z przy
krą i niemuzykalną śpiewaczką kabaretową wy
dobywa się na  słoneczną drogę sławy, powo
dzenia i miłości. I ta  śpiewaczka, porzucona 
dla świderka, motyw, który mógłby, być dra - 
matyczny, te potraktowany mimoctioolem, gro
teskowo. Wreszcie para małżeńska mesharmoni- 
wańa — fon. stary, dyskretnie* I i uniafkowanie 
zazdrosny jest 10 żonę i „przystawna się" do 
Świderka, ona (znów uprzejmie i raktowmie 'znie
cierpliwiona jest monotonją pożycia z mężem i 
poszukuje wrażeń w „febliku" dla inżyniera, 
w uczuciu — cieicawostce bez zbytnich oczeki
wań i bez niepotrzebnych rozczasowań.

P. C z a j k o w s k i e j  należy się palma wie
czoru ; sukces sztuki w przeważającej części jej 
jest własnością. W kreacji jej — najlepszej 
z dotychczasowych jej pól i jednej if najlepszych' 
w obecnym sezonie — była forma J<p Czaj
kowska na ściśle określonym terenie swych ról 
daje postacie mocno postawione i nakreślone 
wyraziście — i była treść: dusza młodego, dzi
kiego stworzonka, które rozwija się w prom ie
niach miłości. Było życie, ten nurt wewnętrzny, 
który o ż y w ia ,i fatowTać każe rytmicznie sło
wom. który przemawia mi leżeniem, tworzy spoi
ste, tłumaczącą się każdem słowem I gestem 
całość. Okaski, którymi p. Czajkowską sowicie 
darzono, były najzupełniej zasłużone.

Dzieli iia spisała się rzadko dotąd na scenie 
ukazująca sięp. Ś w i e r  c z e w s k a. Gra jej była 
pełna, dyskretna, kulturalna. P. D ę b o w i c z  
miawał doskonale gesty i błyski oczu, w kon
wersacji był słabsza. R. F i e r o w s k i  był mło
dzieńczy, studencki.

Mile się spędziło ter wieczór w teatrze.
Włodzimierz Jam polski.

Z Dpi 1- 3.
WAGNERA „L0HtNGRIN“ 7  R. GRUSZCZYŃ

SKIM.
W obronie praw i czci Elzy, księżniczki 

brabanckiiej, walczył wczoraj z Teli amundein' 
inny rycerz; wprawdzie nie przywiódł go w łód 
«e łabędź z rozkazu Grala wprost z zumKU Mon 
salvat, bo przyjechał koleją żelazną iz ooery 
warszawskiej, lecz w każdym razie w srebrne: 
jasnej zbroi legitymował się jako wagnerowski 
Lohengrin. P. Stanisław G r u s z c z y ń s k i  po
siada dużo w ar' inków tak wewnętrznych jak i 
wokalnych, do odtworzenia postaci wagnerow
skich niezbędnych; przedewszy s tkiem wspaniała 
postawa rycerska, daiej bohaterski tenor z wy
trzymałością górnych fonów i wyaatną średnicą 
o zabarwieniu baryton o wen j

Poważne sceny europejskie dają dziś W a
gnera bez skrótów; dzięki staraniom kapelmi
strza p. W olfstala lwowski teatr o~granicza się 
dio kilku ledwie w drugim' i trzecim’ akcie, w 

razie jest ich u bas mniej niżeli w opeifee' 
stołecznej m. Warszawy. P Gruszczyński śpie
wał wedl# skrótów warszawskich ze szkodą dla 
całości. Gohengrtua p. Gruszczyński pojmuje po 
włosku, nie zaś po Wagnerowska W tzw. stvm 
muzyczno dekłamacyjnym i w obu pieśniach 
do łabędzio p. Gruszczyński często się po&łu 
guje dowoinym rytmem ze szkodą dla stylu wa
gnerowskiego. Gdy zaś chodzi o kantylenę i 
piękność głosc lariysta umi u m ie  stanąć na od
powiedni ij wysokości i narwać nawet njajwy,- 
gnerowskiego. Gdy, tzjaiś oLoctz .1
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bnej i ópowiadanie o Gralu. odśpiewane dosko
nale, zaskarbiły gościowi zasłużone uznanie. 
Pod względem gry aktorskiej p. Gruszczyński czę 
ido pvmija wskazówki, szczegółowo przez uto- 
ra podane, ale za to wymawia wzorowo. i w ten 
sposób ułatw ia słuchaczowi ^roznm iem a każ
dego słowa.

Zagranicą, przeważnie w środkowej Europie, 
przedstawienia wagnerowskie, ze względu na 
długi czas teran ia , rozpoczynają się o godzinie 7 
a  nawie# już o godzinie 6 . Chodzi tu o późny 
powrót do domu, co w tt,kJ5m m ieści^ jak Lwów, 
nie imieży do przyjemności; u nas po godz. 10 
kuch uliczny zamiera, a wracanie do domu np, 
o godzinie w pół do dwunastej po brudnych, 
ciemnych ulicach jest połączone nieraz z nara
żeniem bezpieczeństwa życia o ile ktoś mieszka 
w odległych częściach miasta. Jeśli ,,Orlę“ może 
się rozpocząć o godz. 7, dlaczego nie uwzględnia 
śie lego i prz] „Lohe!ngrinie“ ?

Grd.

Z sali odczytowej.
Prace rewindykacyjne w roryjsktej bibljo- 

tece publicznej w Petersburgu
Na postedzenin Tow. Historycznego, prof. 

dr. K. C h y l i ń s k i i  dr. K. T y s z k o w s k i  
przedstawili przebieg prac rewindykacyjnych w 
bibljotece petersburskiej, w których jako eks
perci delegacji polskiej współdziałali.

Za pewne ustępstwa w dziale książek, któ
rych otrzymamy około 100.000, przyznano 
Polsce prawie wszystkie rękopisy, autografy ild.

Delegacja przejęła przeszło 5600 rękopisów, 
■/. których 5226 (w 5432 tomach) znajduje się 
już w Warszawie.

Rękopisy odnoszę się do dziejów obu 
'braci Załuskich i Adama ks. Czartoryskiego, 
rękopisy kronik od Kadłubka do Długosza 
(17 tomów) i dzieł Naruszewicza i Lelewela 
idą następnie kompleks Tomicjan^w (32 tomów), 
archiwum kanclerza Olszewskiego, liczne dja- 
rjusze sejmowe, zbiór kopij pułaskich (opisanych 
przez Korzeniowskiego) i Królewieckich, bogate 
materjały do historji szkolnictwa, literatury, 
bibjotekarstwa itp.

Z d iałów rękopisów francuskich otrzy
mamy kilka ważnych źródeł dziejowych, mu
simy jednak odstąpić, za odpowiedni ekwi
walent, stronie rosyjskiej 400 traacuskich i 100 
włoskich i ękopisów.

Gorzej przedstawia się sprawa rozpoczętej 
dopiero rewindykacji druków.

Obaj sprawozdawcy zaznaczyli, że doko
nano dopiero części dzieła. Prof. Chyliński 
opowiedział w końcu o trudnościach, z kió- 
remi walczyć musieli nasi eksperci, zwłaszcza 
wskutek znanych wypadków.politycznych osta
tnich miesięcy. Zakwestionowano im nawet 
prawo udziału w pracach rewindykacyjnych 
i niedopuszczone do dalszej działalności. Eks
perci założyli protest i opuścili Rosję, ale z tern, 
aby w kraju wpłynąć na opinję sfer nauko
wych i szerszych kół społeczeństwa dla spo- 
tęgowania zabiegów o odzyskanie należnego 
nam miejsca.

Nadesłane.

M A R G R A B I N A wspaniały dramat francuski w 6 akt. według 
znanej sztuk' Kistemeckersa „A/.aria"

Ws & T  PAULINA DITAL lin o  Lew

Kurier ekonomiczny.
Lwów, 28. maja.

- f  Nowy rząd a  przemy s* naftowy. Datu
jąca się od dłuższego czasu stagnacja w prze 
myślę naftowym spowodowana była beżwzglęr 
dnie, oczekiwaniem na pospiesznie przygotowane 
i oczekiwano przesilenie rządowe w Polsce.

Niejasna sytuacja polityczna wewnątrz k ra
ju, m ająca zasadniczy wpływ na życie gospodar
cze, Zniechęciła kapitalistów tak krajowych jak 
i zagranicznych do umieszczania kaphałów, w 
których od 6 —{ 7 miesięcy, trudno byłe pi o wa
dzić długo — trw ałą politykę gospodarczo — 
naftową.

Stan powyższy. powodewał nieobsadzanie 
naczelnych posad w instytucjach pierwszo rzę
dnej wag) i zwlekania z podjęciem akcji mają
cej na celu sanację stosunków w przemyśle na
ftowym między inr.ami zjazdu przemysłowców, 
oraz' cały szereg szkodliwych dla kraju konse
kwencji. .laleo giowne uważać należy postulaty; 
a) umożliwienie prowadzenia robót wiertniczych, 
celem uniknięcia dalszego spadku produkcji ro 
py, przez uregulowanie stosunków waluty] ?. u ła 
twienie kredytu; b) ustwodwcze unonnownie 
podstaw przemysłu kopalnianego, t. j. unormo
wanie podstaw przemysłu Kopalnianego, t. j. 
unormowanie cen artykułów technicznych, węgla 
i t. d.. przetz odpowiednie oclenie; uregulowa -t 
nie ceny ropy, która to działalność leżeć po
winna w yękr rządu. O ile dodam'" do powyż
szych potrzeb, konieczność u reguło wdania wa
luty jako głównego czynnika, obecnej niepomyśl
nej sytuacji w przemyśle naftowym, przedsta
wić sobie można jak oczekiwana jest przez 
przemysłowców naftowych uregulow7ame sytua
cji. Na razie jednak targ naftowy, który posiada 
nader wrażliwe nerwy, nie reaguje na tak  da 
leko posunięte szans** ukształtowania się no
wego rządu i nader pesymistyczne oblicza, e- 
wentualną jego długotrwałość (f).

- f  O ulg? dla przedsiębiorstw przem -nanal.
W uh. piątek specjalna delegacja Stow. Kupców 
Polskich, prowadzona przez wiceprez. dr Bień
kowskiego złożyła na ręce prezydenta Męumana 
memorjał polskich sfer gospodarczych miasta 
Lwowa z protestem przeciw nadmiernym obcią
żeniom przedsiębiorstw handl.pizem  taryfami 
za, monopole gminne (elektryka, gaz, wodociągi). 
Memorjał domaga się jednolitego traktowania 
konsumentów7 ze sfer gospodarczych i konsu
mentów prywatnych, .zastrzega się przeciwko 
dalszej polityce podatkowo-taryfowej, wykorzy
stującej przymusowe położenie właścicieli przed
siębiorstw i warsztatów pracy, wreszcie propo
nuje poddanie gospodarki w miejskich zakładach 
użyteczności pubocznej ściślejszej kontroli — 
oraz ogłoszenie rezultatu dokonać się mającego 
szkontrum w publieznem sprawozdaniu.

- f  Zapasy cuklrt na rynKach1 światowych
zmniejszyły się o 5 proc. Podług doniesień 
Z luoaadynh na  rynkach światowych cukru stw ier
dzono zmniejszenie się zapasów tego produktu o 
5 procent noniżej normalnego stanu. Z tego po
wodu liczą się  z rychłą zwyżką ceny i wyja 
śniają przy tej sposobności, że ogólna konaina 
cja cukru znacznie się zwiększyli już itie z po
wodu wzmożonego używania w Stanach Zjedno
czonych słodzonych napojów, skutkiem prohi
bicji alkoholowej, już te, jako następstwc zwię
kszonego doKrobytu klasy robotniczej (m)

-i - Stosunki handlowe rosyjsko-turecKh? 0 :- ?
psuły się bardzo w ostatnim1 |OZ|asie. Stosuje się 
wzajemne represje, tak n p. w południowej 
Rosji aresztowano ostacnio kilkunastu kupców 
tureckich. Na linji Mikołajów — Konstantynopol 
wymiana handlowa taiędży pbja krajami zupełnie 
ustała. (AW). -- -

G i e ł d a .

-|- Giełda fwowsfta. Akcje pużemysł. — na- 
jógOł chwiejne. — Waluty minie zwyżkowe. — 
Transakcje liczne. — Chodbrów zakończył 158600 
Siersza g. spadła na 215000— P. T. bud 240CK — 
P. Nafta ex 20UU0 — Parowozy ustaliły się przy 
£7000 — Rakszawa 112—1!5b00 — Zieleniewski 
392000 i 386000 — Pezet 12500 — Siersza el. 
25500 i 2u500 — Uafote 15—15500 — Niemojowski 
pod koniec 59000 — Zi<m Bank Kred. 13500— 
15000 — B. Przemysł. 16500—16750 — Bank Hip. 
15—15500 — Dolary 53750—54100 — Praga 16JO 
i 1665 — Londyn do 250000 — Zu|rvch 9810 — 
Berlin D'96 — Wieder 8O1/2 zakończył 78 i pól 
Sterlingi 247000 — ^er.dencja w akcjach chwiej
na, w walutach zwyżkowa. — Usposooienie oży
wione. — Akcje niefcot. siabc — Jaworzno 545 -  
550 — Machiejd 25—26 — Lesienice 60 — Azot 
37 — Gazy 550 — 563 — Olkusz 61—63 — 
Chybie 150—152 — Rucker i Hoflinger 44—45 
Szkło 33—34 — Cegielski 55i/2—57.

-f  Giełda zbożev a bardzo słabo odwiedza
nia — zastój w traiizakcjach w dalszym ciągu— 
tendencja dalej zniżkowa — usposobienie bez 
ochoty.

-f- Akcje giełdy krakowskiej. Pol. Tow. h. 
15000 — Pharma 72000 — Zieleniewski 400000 
Cegielski 60000 Automotor 17000 — Potęga 230000- 
Górka 350000 — Siersza góm. 110000 — Cho- 
dórów raf. 170000 — Siersza elektr. 30000 — 
fimielów 120000 — Bank Malop. 1700C Polski 
B. Przem. 18000.

-f  Akcje giełdy Warszawskiej. Cnodorów cuk. 
162500 — Częstocice 620000 — Warsz. raf. cuk. 
735000 — Cegielski 57000 — Lilpoop 63000 — 
Ostrowieckie Łąki. 282500 — Rohn i Zieliński' 
55000 — Rudzki i Ska 90000 — Starachowice 
260000 — Zieleniewski 415000 — Żyrardów 5600000 
Cjnieiów 117500. 1

Kursa giełdy lwowskiej.
Ż =» żądają, T =  transakcje. Zresztą: ptacą.

A) Ake. Bank. 28
maja B) Ake. Drzem. 28

maja

Ake. Związk. . 8000 Górka . . . 350000
Dyskont Lw. . — Oikos . . . T 112000
Handl. Pozn. . 100000 Parowozy . . T 88060
Hipot. ake T 15500 P atija 32M
Hipot. zemei. . 1000 Pezet T 13500
Małopolski . . 21000 Pocisk . . . T 32000
Powszechny 12000 Pol. Glob . . 4500
Przemysłowy . T 16750 Pol. Nafta . . T 26000
Ziemski kred. T 14501' Pol. Tow Bud. T 24000
B) Ake. przem. Pol. Tow. H. . 14000
Browar Lwów, 470000 P.uksznwa . . T 115000
Chodorów . T 160000 Siersza el. . T 26500
Karpalit . . 35000 Gór. Siersza . T 228250
Ćmielów . . T 110000 Tepege . . ' 105000
Portland z S, . — Tespy sól pot. T 230000
Galicia . . . 2,200.000 Zieleniewski . T 392000
Gafota ex . , T 15500) Żegluga poi. . Ó500

Kursa walut 
Kurjer 

Lwowski
Lwów — dnia 28 maja 1922 Warszawa 

dnia 28 maja
Kraków

dnia 28 V.
Zurych 

dnia 28 V.
Berlin 

dnia 23 V

Nr. 125 Gotówka Dewizy D e w i z y

100 Mk. poi. - 1 0 0 — - 1 0 0 - —100— 100 0-01-06 5000
1 funt ang. 246500-247500 248000-250000 . 240055-2490,50 261000—262000 2567 255858-75
100 frs franc. 350000—355000 350000—355Q00 352000—350-500 360000—373600 36-70 .16700-80
100 fr. szwaj. 970000—980000 980000—'TOtoOO 962/00—C77500 101300—101500 100 00 9950006
100 frc. belg. 300000-355000 300000 -303000 305000-307200 312500—326000 28-60 3172005
100 K czesk. 163000—1 <'6000 164000—166000 1612(30—161700 168500-169000 16-55 1632-90
lOOKwęg. 1180-1200 1190-1210 —•— 950-1050 -•1 0 10-17
100 K a astr. 79- -80. 7 9 -8 0 7 6 -7 7 8 0 -8 0 —•0078 73 05
100 M niem. 088=094 0 8 9 -0 9 5 0 8 6 -0 8 8 097—097 0-00-99 10C —
1 Dolar am. 53750-54250 53750-54250 53500—53750 55800 -  56000 5-54 55361-25
100 Lir wł. 27000 -  27200 1.2006-275000 258700—259700 24000- 25000 26-75 2648 36

100 Lei rum 23000-24000 24006-25000 —•— 000--oo t 2-42 94 65
1 gnld.hol. 16000-16200 21000- 21200 20700-20800 22460-22600 217 25 21645 25
100 K uorw. P 33,500- 34000 —•— — 98-25 897720
100 Kduósk. _ • — 58000-62000 —■— — 102-75 l® 74  25
100 K szw. — — 142 00 14763 06

UWAGA: „P" ozr»eza kursa poprzednie, ostatnio notowane
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8 P O B T .  W
Bieg feerweJcrsk?. W sobotę, dhila 2. iCfcerwca, 

odueitede się w Warszlwne doroczny hćńg bel- 
wełfrrstkT p pcrhiar polskiego komitetu igrzysk 
olimpijskich, n a  przestrzeni Belweder — Zamek. 
Trasa będzie wynosiła 4 ^00 ni. Zapisy przyj
m i e  W arszawski Związek lekkoatletyczny, —

. Wiejskia 11. ; 1
Uroczyste otwarcie boiska 19 p. p. zgroma

dziło na Cytadeli liczne rzesze publiczności, s to 
ra  dała  mim samem dowód serdecznych węzłów, 

i,łączących obywatelstwo lwowskie z tym lak ra 
shiżonyrri pułkiem’.

BiZebieg tego pięknego święta pułkowego 
i był .niezwykle uroczysty. Aktu poświęcenia do
konał ks. kapelan Bombas, którv w w> mownych, 

i a  serdecznych słowach podniósł wartość sportu, 
jako jednego Z najważniejszych czynników, w 
wychowaniu. rnoramem żołnieraa.

Zastępca dowódcy pułŁu p. podpułk. Pie- 
, niążek w pięknie wygłoszonem przemówienia 
, określił naprzód rolę sportu w racjonalnem wy- 
istzta Leniu bojowem szeregów naszej aimji, a 

, następnie złożył imieniem' pułku serdeczne po
dziękowanie tym wszystkim, którzy się do po
w stania tego pięknego dzieła przyczynili. Obecni 

Ina uroczystości reprezentanci władz, instytucji 
i zrzeszeń sportowych złożyli n a  ręce dowódcy 
pułku p. pułk. Zulaufa serdeczne życzenia po
myślniejszej pracv. E. gen. Jędrzejewski imie
niem D. O. K'., gen. Thullie imieniem 5. Dyw., 
p. piiez. Neuman imieniem miasta, mjr. szt. gen. 
Ajdukiey icz imieniem III. Oddz. Sztabu p prof. 
Dręgiewicz (L’. Z. O. E. ffiPf, p, dr. Stali 1 (I. L. 
K. S. Czarni), reprezentant E. S. Sparta, p. 
pjcnf. Wacek imieniem' prasy sportowej i niżej 
podpisany imieniem1 redakcji „K.urjera Lwow
skiego". Reprezentanci KL S Hasmonea pp. Bo- 
dek i Scbargel złożyli wraz 'z życzeniami na 

irece p, pułk. Zulaufa piękny kosz .kwiatów. *
Następnie rozdał p pułk. Zumuf dyplomy 

członków honorowych koła sportowego 19 p. p. 
zasłużKńrym obuło powstania boiska.

Program ściśle sportowy rozpoczęła wzoro
wa lekcja gimnastyki, która uwydatniła wielką 
i-prawftość ćwiczącego oddziału i zapoznała ze
branych z racjonalną metodą gimnastyki upra
li i. mej w wojsku.

Program zawodów lekkoatletycznych objął 
bieg n a  100, 400 I na  800 m.

W biegu Ina 100 m. Zwyciężył por. Boizem- 
ski (iczas 12 sek.), na 400 m. szer. Szało (czas: 
1 :44), na  800 m. chorąży, F.urch (czas: 2 : 25).

Prawdziwą sei zacją był poka.c, boksu. Trzj 
spotkaniu par\ Czajkowski — Dubiniak pozo
stały bez rezultatu.

Clou prograjnu stanowił match między d ru
żyną 19 p. p. a 5 p. |a. p., zakończojny wyni
kiem 2 :1  (0 : 0) na  korzyść 19 p p.

Gra była piękna, otwarta i ujawniła wyższą 
techniczną .sprawnośó 5 p. a. p., natom iast lepszą 
fizyczną sprawność i wytrzymałość w drużynie 
19 p.. p., która praez ostatnich trzydzieści mi
nut oponowała igrę |zupełnie. Bramkę d la 5 p. a. p. 
strzelił Tarczyński, dla 19 p p. pbydwie Asłano- 
wicz.

Sędziował p. kpt. Bilor.
Matche o mistrzostwo klasy A. Sobota: 

Gzami — iiaaruonea 2 :2  (2 : 2). Niedziela: Po
goń — Iech ia  4 :0  (0 : 0).

Dwie niespodzianki, z których pierwsza jest 
dla Czarnych fatalną, gdyż odbiera mu wszelką 
nadzieję na zdobycie mistrzostwa okręgowego. 
Wynik srooowego m atchu z Pogonią staje się 
tem samem dla tabeli mistrzostwa obojętnym.

Ale też stwierdzić należy, że Ozami za- 
wrecui w  sobotę zupełnie, nodczas gdy Hasmo- 
nea grała bardzo ambitnie i uroniła się zna
komicie. Sędzia p dr. KaufmaU wy szedł z lor- 
my, a  szkoda, bo był to jeden z naszych naj
lepszych sędziów footbalowych.

„Bogoń" nie stała  również na wysokości za
dania w niedzielę. Odniesione zwycięstwo nad 
l e c *"14 nie należy bezwzględnie dó najpiękniej
szych, zwłaszcza brak b^ło tei tak charaktery- 
stycznej żywości i szybkości gry.

Sędziował bardzo dobrze p. inż. I)udrvk.
Ń.

Zawady piłki Raźnej w Krakowie między 
Cracoyią a W isłą dały wyaik 4 : 2  (2 :0 ).

Zawody piłki nożnej w Krakowie między 
Admirą z Wiednia a fd&kkaki dały wyaik 
2 :1  (1 :1 ).

Zawody piłki nożnej w Warszawie między 
Polonią a Toruńskim klubem sportowem dały 
wynik 4: 0.

W Łedzi odbył się bieg okrężny Karjcra 
Łódzkiego o sreb,uy pnhar. Trasa wynosiła 
4200 m. Do startu stanęło czterdziestu kilku 
współzawodników. Pierwszy pryybył Bogdan 
Malow z Gnieźna (14 min. 25 sek.) drugi 
Dajewski (14 min. 25'2 sek.), trzeci Przyser 
z Warszawy (14 min, 41 sek.)

Zawody między Wartą a Poznanią zakoń
czyły się wynikiem 5 : 1 (4 : 1), między Ostrowią 
a A. Z. S. 1:1. a dalej między Pogonią a Unją 
4 : 2  (2 :1 ).

O G Ł O S Z E N IA .

męskie i damskie
Franc. fabrykat 

C e n y  rekH ntow e!

K«R«FR
Lw4w 

uIJryfeMB,liska 6,
dom własny 41071

Korzystna oferta dla wszystkich!

N A  R A T Y
W siy s tk in  przeważnie urzędnikom przy wpłace
n iu  mk. 150.000'— dajemy kiedy tu na ML. 500.000 — 
i więcej. Polecamy na tych w arunkach ulgowych rozm aite 
tcw ary m anufaktum e • bław atne (materje męskie i dam

skie) tow ary letnie, płótno i wiele innych.

LWOWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA

A K A D E M IC K A  II. \  I

n p *

Do

„ K I R J E R A  LWOWSKIEGO41,
Prosimy uprzejmit o jak najrycn- > 
— lejsze nadesłanie prenumeraty —

na czerw iec
wraz z ewent. zaległością, celem ure
gulowania nakładu. — Wypłata kwot 
wpłaconych na czeki Pocztowej Kasv 
Oszczędn. nasiępuje po upływie 8 do 
10 dni, z tego powodu najrychlejsza 
wysvłka prenumeraty jest wskazaną 
w interesie Szan. Pienumeratorów,

Na czekach lub przekazach wymie
nić należy, na jaki cel służyć ma 
nadesłana kwota, prenumerata, ogło

szenie, składki.
Cena pojedynczego numeru 600 m

Cena prenumeraty wynosi 
od 1-go czerwca:

W e  Lwowie miesięcznie do 
odbierania w administracji 
„Kurjera Lwowskiego" . . 13 500 m. 

We Lwowie z odnoszeniem do
d om u ............................................. lb.OoO m.

Z przesyłką pocztową w całej
P o l s c e .....................................  15.000 m.

Za granicą miesięcznie . . 20.000 m.

sS

(oficyna vis •$ vis bram y I. piętro). 4106

K A S A  P A N C E R N A
marki M. Adiersffugel, Wien Nr. 2 

d o  s p r z e d a n i a
Do oglądnięcia w firmie „Zagroda" 

w Kamior.ce St-umiłowej. 4092

Kierownik fabryki stolarskiej
rysownik i kalkulator, siła  pierwszorzędna, z wy
kształceniem  fachowem, kupieckiem i długoletnie 
praktyką w Niemczecn p n s z u k u j r  o c l p o  w i o - 
d n i e , 'Ło  s a m o d z i e l n e -  o s t a ^ o w i a k a  
Łask. oferty doadm in. ,K u rje r ilw .“ pod .Kierownik*

4093

Dla centralnych ogircemafl

K9KS górnośląski
najlepszej jakości z koksowni ,Gotthardł“ w Zabrzu

Geny umiarkowane. Dostawa natychmiastowa,
dostarcza ,

Oddział węglewj firmy 
T A D E U S Z  WAHU1V7G  i S -ka

Dom rolniczo-handlowy 4108
L w ó i r ,  W a ł o w a  3 .  -  —  —  T © 1  8 3 3
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Nowy wynalazek. Goś niebywałego!! Q n p p p t E l A  ^alet
We środę 30. maja. Najsenzacyjmejcza premiera sezonu Of | l  U I U  i i i  U  19

■   ifilm mówiący i śpiewający. - - - - - w teatrze „AP0L10“ [Mimie} grzeditawiĘ̂ a S. ?,

Wezwanie do składania ofert.
Departament VIII. Sanitarny M. S. Wojsk, w Warszawie Pałac Mostowskich (ul. Przejazd 15) 
zamierza oddać w drodze przetargu nieograniczonego dostawę urządzeń szpital

ik nych, a  mianowicie:
; I.\ Przedmioty pościelowe (włoś n i  materace. morska trawa, tik 

na materace, saare grube»płótno do poduszek z morskiej trawy,
{ ) poduszki gotowe z pierzy gęsich.

(Ul. Ceraty) i linoleum (dywaniki z linoleum, ceraty na stoły 
'• * plótno gumowe dwustronne.

1H. Wyroby emaliowane (spluwaczki, talerze).
IV. W yroby fajansowe (talerze, spodki i kubki).

(łyżki, łyźeczk., noże i widelce).
(łyżki, łyżeczki, noże i widelce).

n
tV/W yroby platerowane

Bi
VI. Wyroby z białego metalu

VII. Łóżka i urządzenia dla sal (łóżka rozbierane z materacami, 
ruchome metalowe poduszki do łóżek, podkłady brezentowe 
pod materace, łóżka porodowe, łóżeezkc dla niemowląt, stoliki

. zełazne nocne, umywalki, parawany szpitalne, wózki do prze
wożenia łóżek, bidety, wanienki cynkowe i rygatory.

VIII. Wyroby z drzerra i tapice~skie (stoły, fotele, taborety, 
szały, leżaki i wmszadła.

IX. Ample szpitalne elektryczne.
X. Wpgi dziecinne.
XI. Różne przedmioty (przyrządy do pisania, popielniczki,

licżki, kosze dszklanki, karafki, solnicz do śmieci i serwetki do ust).

_ ^ Ilości żądanych przedmiotów oraz szczegóły dostawy są do przejrzenia 
[ ‘ codziennie w godz. urzędowych oprócz niedzieli i świąt.

w Departamencie VIII. Sanitarnym (pokój nr. 177)

I \ Wyczerpujące oferty, podpinane z podaniem terminu dosrawy w 3-ch egzemplarzach, na każdy dział oddzielnie, opieczętowane
I i ̂ zaopatrzone w przepisowe marki stemplowe w myśl szczegółów dostawy, muszą wpłynąć do dnia 14. czerwcr 1923 r., wprost do 

Departamentu Sanitarnego (pokój nr. 175) z napisem „Oferta na dosi&wę do L. 9864'23". 
j Do oferty należy dołączyć dowód złożenia wafljun? (w gotówce, papierach wartościowych, względnie listy gwarancyjne beztermi-
Lnow e jedutgo z Banków) zabezpieczającego ważność ofert w wysokości 2 prc. od sumy oferowanej, 
je ’ Kwotę wadjalną należy zawsze zaokrąglać na tysiące mareb licząc w zwyż. "
| • v  W razie przyjęcia oferty wadjum zostanie zaliczone na poczet kaucji zabezpieczającej dotrzymanie wszystkich warunków dostawy. 
I -.jT-ss • Termin ważności ofert musi obowiązywać oferentów dni 14, licząc od dnia otwarcia kopert i winien być wyraźnie zaznaczony 
k’ w ofertach.

Wadjum należy składać w Centralnej Kasie Państwowej w Warszawie* firmy pozamiejscowe składają w Kasach Ska.-bo- 
r  wych właściwego okręgu.

Oferty neodpowiadając? wymienionym wyżej wymogom nie będą rozpałrywane przez Komisję Zakupów. Otwarcie ofert na
stąpi w dnil1 15-gO czerwca 1923 r, Oferenci, którzy nie utrzymają się przy konkursie, będą mogli natychmiast otrzymać zaświadcze
nie, celem odbioru złożonego wadjum. Komisja Zakupów zastrzega sobie prawo zmiany co do ilości zakupów mateijału, oraz wyboru 
oferty. Dostawa rozumie się loco Centralna Składnica Sanitarna w Warszawie. 4100

iP

Dla użytku nauczycieli szkól 
p o w s z e c h n y c h  i średnich
 ̂ polecamy następujące wydawnictwa:

1) A. Milata i T. Skrzypek: Geografia Polski w formie lekcji 
metodycznych.

L 2 )  K. Hławiczka : Śpiewnik szkoiny, część 1 

| ) ?j) Dr. Henryk Życzyćski : Wzory metodyczno-krytycznego roz- 
\  bioru literatury pięknej.
4) Dr. Henryk Życzyński: Teorja Dramatu.
5) Dr. Henryk Życzyński: Z estetyki Mickiewicza. 4088

y Wysyłka za zaliczką.

^  Księgarnia Kresy w Cieszynie.

Wyszła 1 druku L K
.D yskusja K sięży Jezuitów  l Badaczam i w  Kra

sko* te* na tom it „nieśm iertelność duszy  
ludzkiej*.

Kto p rzy sz łe  1500 Mk. pod adresem : C. Kasprzy- 
kowski. Skrzynka 248, W arszawa, otrzym a odw rotną 
pocztą ciekawą Książkę. 1377

Za zaliczką nie wysyłam y.

i Brzu.ChO",vite parcele słnne- 
I "  czne, około trzystosążnio- 
jwr, po 14,000000 sprzedam. 

| Głowińskiego 23. lewy parter 
4101

! I f  u p ię  fortepian lub pianino 
|  “  każdej jakości i w każdej 
|  miejscowości. Administracja 
1 Słowa Zimorof icza pod
I .Z araz". 4086

Tosady i prace.

M ałŻeńs*WO inteligentne z 
dorosrą córkę obejmie 

miejsce dozorcy przy kamie
nicy katolickiej. Córka może 
być zajęta wedle umowy, zna 
się kpkże na Kuchni. Bliższa 
wiatfbmość w Admmistr. pod 
M. S t  4082

Starsza inteligentna osoba 
poszukuje stałej posady 

do szycia w dworze lub w 
mieście. Zgłoszenia pod 
.Skrom ne wymagania* w  ad
m inistracji „Ku-jera Lwow.“.

40# 4

BLACilA dachowa, pocynkowana, dostaw 
natychmiastowa „PILOT" 

L w ó w ,  ul  B a t o r e g o

F A R B Y  „ iS K R A “
S t a n i s ł a w  A B L

Lwów, Legionów 11. Fiija: Sykstuska 3.

fran cu sk ą
■ uiuzvki i

początkami 
muzyki na wieś poleca 

Biuro Niemczynowskiej Lwów 
plac Akademicki 3. 4102

Kupno i sprzeaaz.
f j a t r y ,  Obrabiarki do drże
l i  wa i żelaza, Motory, Lo- 
komobile, Kotły Maszyny pa
rowe, Pompy parowe, :entry- 
fugalne Maszyny młyńskie, 
Turbiny, Transmisje, Pasy 
oraz inne maszyny dla każ
dego przemysłu i rękodzieła 
po cenach !konkurencyjnych 
dostarcza „PILOT*, Lwów, 
Batorego 4. 6535

Cukrownia 3
poszukuje panny biurowej

obeznanej z buch&lterją, piszącej biegle na 
maszynie i znajomością stenografji.

Oferty przyjmuje „Dyrekcje CUKROWNI" 
w Przeworsku. 4090

jfam tenica z ? w ierszem
*  składami, 20 dużemi po
kojami z kuchniam i, duże po
dwórze, obszerne spichlerze, 
stajnie i piwnica przejazd do 
następnej ulicy, przy Hynku 
w mieście Dogranicznem za 
60 miij. mk. na sprzedaż. 
Fraciszck Nowa] Wieleń, Ry
nek 6. 1034

D rasy do wyrobu dachówek, 
' Form y do wyrobu ru r  be
tonowych, Lemen* wagonowo, 
poleca .P ilo t"  Lwów Batore
go 4. 3652

C p rze d am  łóżko mosiężne,
*  g a rn itu r klubowy, różne 
meble, obrazy. Tomaszewki 
O* iolifrsktcu 9. 409£

tm & B TŁ  AoHhnaiu. I «róu Byketoaka lfl. Odpowiedzialny] redaktor: Stroiński.


